ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-HTKT Kon Tum, ngày     tháng 02 năm 2025

V/v triển khai Thông báo số

05/TB-VPCP ngày 06

tháng 01 năm 2025 của

Văn phòng Chính phủ

 Kính gửi:

   - Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

  - Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum;

  - Trường Cao đẳng Kon Tum.

Triển khai Thông báo số 05/TB-VPCP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Văn
phòng Chính phủ về Kết luận của Ban Chỉ đạo quốc gia về phát triển ngành công
nghiệp bán dẫn tại Phiên họp thứ nhất ngày 14 tháng 12 năm 2024 (có gửi kèm
theo); xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 113/SKHĐT-KGVX

ngày 15 tháng 01 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố, Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum, Trường Cao đẳng Kon Tum theo

chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm
vụ, giải pháp phát triển ngành công nghiệp bán dẫn theo kết luận của Ban Chỉ đạo
quốc gia về phát triển ngành công nghiệp bán dẫn tại Thông báo số 05/TB-VPCP

ngày 06 tháng 01 năm 2025; các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch số

3785/KH-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2024(1); Văn bản số 3820/UBND-KGVX

ngày 23 tháng 10 năm 2024(2), Văn bản số 4743/UBND-KTTH ngày 30 tháng 12

năm 2024(3) và các văn bản liên quan; trong đó lưu ý:

- Đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về cải cách thủ

tục hành chính, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, rào cản về quy

trình, thủ tục hành chính đối với hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh trong lĩnh
vực bán dẫn như: báo cáo đánh giá tác động môi trường, cấp giấy phép phòng

cháy chữa cháy, thị thực nhập cảnh, giấy phép lao động… Tạo điều kiện thuận lợi

cho doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực bán dẫn, đảm bảo kịp thời, nhất quán, theo

cơ chế một cửa.

- Nghiên cứu, đề xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền hoàn thiện các cơ chế,

chính sách thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp bán dẫn; tháo gỡ các vướng mắc

(1) Về việc thực hiện Chương trình “Phát triển nguồn nhân lực ngành công nghiệp bán dẫn đến năm 2030, định hướng đến

năm 2050” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
(2) Về việc triển khai Quyết định số 1018/QĐ-TTg ngày 21 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.
(3) Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 04 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

468 13

2

về thể chế để tạo môi trường đầu tư thông thoáng, thuận lợi, tăng sức cạnh tranh

để thu hút các nhà đầu tư; cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật, hỗ trợ doanh nghiệp

trong nước tham gia phát triển bán dẫn.

2. Trên cơ sở Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 và các quy hoạch liên quan, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh

tế tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ của

đơn vị giới thiệu, cung cấp thông tin các khu công nghiệp có vị trí thuận lợi, phù

hợp để đề xuất đầu tư, thu hút đầu tư, đảm bảo đồng bộ về cơ sở hạ tầng kỹ thuật

(đặc biệt về cung cấp nguồn điện ổn định, đủ công suất và nước sạch, hệ thống

xử lý nước thải, vệ sinh môi trường) nhằm phát triển ngành công nghiệp bán dẫn;

thúc đẩy các khu, cụm công nghiệp lân cận để tạo cụm liên kết ngành cho chuỗi

công nghiệp bán dẫn.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.
Nơi nhận:

- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Công an tỉnh (p/h);

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ Chánh Văn phòng, các PCVP (đ/b);
+ Phòng: KTTH, KGVX (đ/b);
- Lưu: VT, HTKT.DHL, LDT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc